MCCXXXV.

Bulle du pape Martin V, qui annule la révocation de ses premières dis¬
penses ' et confirme le mariage de la duchesse Jacqueline de Bavière avec
le duc Jean IF de Brabant.

(27 mai 1419, à Florence.)

Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
Digiiitatis Apostolice celsa potestas, que Romanis pontificibus ad edifîca-
tionem corporis Ecclesie magno Dei munere concessa est, tune salubriter
administrare dignoscitur, cum ad exemplar pastoris eterni, qui nonnun-
quam speciali providencia et dispensatione clementi leges communes et
solita nature jura transcendit, sanctorum décréta patrum et canonicas
sanxiones, que sub mandatis universalibus pro caritate fuerunt institute,
sic provide dispensalionis interpretatione, cum particularis casus exigit,

' Voyez p. 111, n- MCLXXIV, et p. 154, ii" MCXCIV.
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luodeialur, quod adversus carilatem non militent, sed propter que fuerunt
condite, paci videiicet ac edificationi fidelium, prodesse vaieant et saluli.
7'aiia paterne sollicitudinis vigilantia propensius attendentes, dudum ex
certis arduis et legitimis nobis tune expositis causis, cuin dilecto filio,
nobili viro Johanne Brabantie et Luceniburgis duce, ac diiecta in Christo
filia, nobili muliere Jacoba in Ravaria ducissa necnon Hannonie, Hollandie
et Zeiaiulie comitissa, ut ipsi, qui in secundo consanguinilatis et tertio
affinitatis gradibos se attingunt, impediinentis, que ex consanguinitate et
allinitate liujusmodi proveniunt, non obstantibus, matrimonium invicem
libéré contrabere, et in eo, postquam contractum foret, remanere licite
valerent, per quasdain noslras litteras dispensavimus, prolem ex luijus-
rnodi malrimonio suscipiendam legilimam nunciando, primo; et deinde,
quorumdam nobis asserentiurn relatu, quod ex hujusmodi dispensatione, si
suum sortiretur etï'ectum, magna forent scandala horninumque strages et
excidia proventura : nos postmodum, animo melius in materia deliberandi,
|)er alias posteriores nostras litteras dispensationem hujusmodi et contenta
in eisdem prioribus lilteris protinus revocavimus, irritavimus et annulla-
vimus, ac nuliius fuisse et esse decrevimus eflicacie, roboris vel momenti,
[)routin ipsis lilteris plenius continetur. Cum àutem, sicut accepimus, dux
et ducissa prefati, vigore dispensationis et priorum litterarum hujusmodi,
ad conlractiim matrirnonii et ejusdem per carnalem copulam consumma-
lionem, antequam hujusmodi nostre posteriores littere eisdem insinua-
rentur, proccsserunt, sacraque prohibeat veritas evangelica, illos ab homine
separari quos Deus sacramento matrimonii conjunxerit; nec hujusmodi
dispensatio et matrimonium in vim illius prestitum laies hominum strages
horrendasetgravia scandala, prout nobis assertum fuerat,in illis induxerint,
sed potius induxerint dominiis ducis et ducisse predictorum, uberrimam-
que dederinl parlium illarum incolis pro spe future quietis sue consola-
tionis maleriam, et tandem secum attulerit pacis et prosperitatis incrementa,
sicut ex ipsarum rerum experientia et fide digna relatione comperimus :

qiiale lamen benedicte pacis exoptatissimuni bonum rursus forsan deperire,
et majora denuo scandala periculosius excitari contingeret, si hujusmodi
secundarum occasione litterarum aliqua superioribus dicte dispensationis
ambiguilas remaneret : nos igitur, pastoralis cure providentia tantis dis-
criniinibus et scandalis obviare volentes, et instar illius, cujus vicem
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gerinius in terris, pacem apud omnes, preserlim apud gencris nobilitate
preclaros et dominantes in populis, ex quorum prospéra quiete mullorum
dependet salus et tranquillilas populorum, operari et tir-mare cupienles;
ipsorum eliam ducis et ducisse in hac parle supplicationibus inclinati,
animo plene super hiis deliberalo, eosdem ducem et ducissam vigore
priorum lilterarum predictarurn hujusmodi matrimonium libéré contra-
bere poluisse, et etiam in eo licite remansisse et remanere posse, illudque a
tempore contractus hu jusmodi et prolis ejusdem susceptione, si qua sit, et
quecumque alia inde secuta valida et elïicacia censeri debuisse atque debcre
perinde, in omnibus et per omnia, acsi posteriores littere, quas pro infeclis
habemus. necnon revocalio, irritatio. annullatio et conslitutio sive decretum
hujusmodi nullatenus émanassent; irritum quoque et inane lotum id et
quidquid pro ipsius impignoralione malrimonii a quoquam allemptari
contigerit, auctoritale Apostolica declaramus atque decernirnus per pré¬
sentes, non obstanlibus premissis et aliis contrariis quibuscumque. Nulli
ergo omnino hominum liceat banc paginam noslre declarationis et consli-
tulionis infringere, vel ausu lemerai io contraire Si quis autern hoc attemp-
lare presumpserit, indignationern Omnipotenlis Dei el beatorum Eelri et
Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Dalum Florentie, vi" ka-
lendasjunii. pontificatus nostri anno secundo.

Copie du leinps, sur papier, aux Archives départementales
de la Côte-d'Or, à Dijon.

Voici deux extraits du compte de Guillaume Estiévenart dit don (iange,
receveur de Hainaut, du <S décembre i ilS au septembre t4l9', fol. 6t,
qui concernent les négociations avec la cour de Kome :

Il Par lettres de son très redoubtet signcur, données sur son séel. le
viij® jour dou mois de février l'an IlIJ® XVIIJ ' et signées dou signe manuel
d'un sien secrétaire et de Guillaume de le Berghe, a li recepveres bailliet
et délivret à maistre Jehan Segry pour faire ses fraix en allant vers nostre
saint père le pappe en court de Homme, la somme de l couronnes de France
en or, qui vallent à xxxviu sols le pièce iiij" xv lib. tourn.